
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

off. О *  2015 г .

г. Барнаул

О создании служб содействия устрой­
ству детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на воспита­
ние в семьи граждан Российской 
Федерации

В целях реализации постановления Правительства Российской Федера­
ции от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, ос­
тавшихся без попечения родителей», во исполнение пункта 3.6 Плана мер по 
реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и совершенствованию сети служб со­
провождения замещающих семей в Алтайском крае на 2014 -  2016 годы, ут­
вержденного распоряжением Администрации Алтайского края от 11.12.2014 
№ 415-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Примерное положение о службе содействия устройству детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации.

1.2. Перечень организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, в отношении которых Главное управление образования и 
молодежной политики Алтайского края (далее -  «Главное управление») осу­
ществляет функции и полномочия учредителя, и муниципальных образова­
ний, на территории которых организуется деятельность службы содействия 
устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
воспитание в семьи граждан Российской Федерации.

1.3. Форму отчета службы содействия устройству детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Россий­
ской Федерации.

2. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (далее -  «организации для детей-сирот»), в отношении



2

которых Главное управление осуществляет функции и полномочия учреди­
теля:

2.1. Создать в организациях для детей-сирот службы содействия уст­
ройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспи­
тание в семьи граждан Российской Федерации.

2.2. Обеспечить деятельность служб содействия устройству детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации.

2.3. Информировать отдел специального образования, опеки и попечи­
тельства Главного управления об исполнении настоящего приказа до 
25.08.2015.

3. Руководителям организаций для детей-сирот представлять отчет 
службы содействия устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации еже­
квартально до 05 числа месяца следующего за отчетным периодом по форме, 
утвержденной настоящим приказом, в КГБОУ «Краевой центр психолого- 
медико-социального сопровождения «Семья плюс».

4. КГБОУ «Краевой центр психолого-медико-социального сопровож­
дения «Семья плюс» (И.И. Сорокина):

4.1. Предоставлять сводный отчет служб содействия устройству детей, 
оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Рос­
сийской Федерации в Алтайском крае в электронном виде ежеквартально до 
15 числа месяца следующего за отчетным периодом в Главное управление 
образования и молодежной политики Алтайского края.

5. Отделу специального образования, опеки и попечительства Главного 
управления (Багина Л.В.) довести настоящий приказ до сведения руководи­
телей организаций для детей-сирот, КГБОУ «Краевой центр психолого- 
медико-социального сопровождения «Семья плюс», органов местного само­
управления, наделенных государственными полномочиями в сфере органи­
зации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над несо­
вершеннолетними .

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника Главного управления Дюбенкову М.В.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Аникеева Татьяна Александровна, 63-42-08



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Главного управления 
образования и молодежной политики 
Алтайского края

от <иу » оч  2015 года №

Примерное положение
о службе содействия устройству детей, оставшихся без попечения родителей, 

на воспитание в семьи граждан Российской Федерации

(наименование организации для детей-сирот н детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающей социальные услуги)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о службе содействия устройству детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  «Служба»), на 
воспитание в семьи граждан Российской Федерации регулирует 
деятельность по содействию семейному устройству детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее -  «Дети-сироты»).

1.2. Служба создается в
(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ,

______________________ ________ ____________ - (далее -  «Организация»)
оказывающей социальные услуги)

с целью осуществления совместной деятельности по содействию семейному 
устройству Детей-сирот, находящихся в Организации, в отношении которой 
Главное управление исполняет функции и полномочия учредителя, и органа 
местного самоуправления, наделенного государственными полномочиями в 
сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству 
в отношении несовершеннолетних, в соответствии с перечнем, 
утвержденным пунктом 1.2 настоящего приказа (далее -  «Орган опеки и 
попечительства»).

1.3. Положение о Службе разработано в соответствии с Семейным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в 
них детей, оставшихся без попечения родителей», письмом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 01.09.2014 № ВК-1851/07 
«О реструктуризации и реформировании организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и совершенствованию сети служб 
сопровождения замещающих семей», Планом мер по реструктуризации и 
реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и совершенствованию сети служб сопровождения 
замещающих семей в Алтайском крае на 2014 -  2016 годы, утвержденным 
распоряжением Администрации края от 11.12.2014 № 415-р.



1.4. Служба в своей деятельности руководствуется уставом 
Организации, настоящим Положением, планом работы Организации, 
соглашением с Органом опеки и попечительства и планом работы Службы, 
включающим мероприятия по основным направлениям деятельности.

2. Основные задачи и направления деятельности Службы
2.1. Основные задачи Службы:
2.1.1. Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи Детям-сиротам, помещённым в Организацию.
2.1.2. Обеспечение консультативной, диагностической, коррекционно­

развивающей, реабилитационной и информационно-просветительской 
поддержки биологическим родителям, гражданам, выразившим желание 
стать опекунами, и иным представителям родительской общественности в 
вопросах семейного устройства Детей-сирот, защите их прав и интересов.

2.2. Основные направления деятельности Службы:
2.2.1. Психолого-педагогическая подготовка Детей-сирот, помещенных 

в Организацию, к передаче на воспитание в семьи.
2.2.2. Информационно-просветительская деятельность в области 

семейного устройства Детей-сирот,
2.2.3. Проведение коррекционно-реабилитационной работы с 

биологическими родителями ребенка, помещенного в Организацию, в том 
числе лишенными родительских прав, ограниченными в родительских 
правах.

3. Организационное обеспечение деятельности Службы
3.1. Служба создается приказом директора Организации. В этом же 

приказе утверждается состав Службы и её руководитель.
3.2. В состав Службы входят: социальный педагог, педагог-психолог, 

учитель-логопед (учитель-дефектолог), врач-педиатр, врач-психиатр, иные 
специалисты Организации. При необходимости для осуществления 
деятельности Службы могут привлекаться специалисты соответствующего 
профиля из других организаций, представители органов местного 
самоуправления, общественных организаций.

3.3. Директор Организации для обеспечения деятельности Службы 
принимает правовые акты, регламентирующие деятельность Службы, в том 
числе заключает соглашение с Органом опеки и попечительства, 
о взаимодействии по содействию устройству Детей-сирот на воспитание в 
семьи граждан Российской Федерации.

3.4. Заседания Службы проводятся не реже одного раза в квартал. По 
итогам заседаний Службы составляется протокол.

3.5. Содержание психолого-педагогической подготовки Детей-сирот к 
передаче на воспитание в семьи граждан Российской Федерации включает в 
себя:



диагностическую, консультационную и коррекционно­
реабилитационную работу с Детьми-сиротами, помещенными в 
Организацию:

разработку и контроль реализации индивидуальных планов развития и 
жизнеустройства Детей-сирот, помещенных в Организацию;

содействие временной передаче помещенных в Организацию Детей- 
сирот, в том числе Детей-сирот с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации, на период каникул, выходных или нерабочих 
праздничных дней и в иных случаях, в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации;

реабилитацию детей, возвращенных из замещающих семей в связи с 
прекращением опеки и попечительства, отменой усыновления, и 
помещенных в Организацию;

обеспечение комфортных условий для посещения ребенка лицами, 
желающими усыновить (удочерить) или принять под опеку (попечительство) 
ребенка, получившими в установленном порядке направление на посещение 
ребенка.

3.6. Содержание информационно-просветительской деятельности 
в области семейного устройства Детей-сирот:

3.6.1. Организация проведения информационных кампаний, включая 
передвижные или стационарные фотовыставки Детей-сирот.

3.6.2. Проведение тематических и информационных встреч с 
родительской общественностью, населением.

3.6.3. Подготовка и публикация статей по вопросам семейного 
устройства Детей-сирот в местных СМИ.

3.6.4. Оформление информационных стендов.
3.6.5. Разработка и тиражирование буклетов, листовок, памяток и др., 

ведение раздела сайта Организации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет для граждан, родительской 
общественности.

3.6.6. Культурно-массовые мероприятия, встречи с привлечением 
представителей органов местного самоуправления, благотворительных 
организаций, волонтеров и других заинтересованных лиц с целью 
формирования позитивного образа Детей-сирот и замещающих семей.

3.6.7. Проведение иной работы по формированию среди населения 
позитивного образа Детей-сирот.

3.7. Проведение коррекционно-реабилитационной работы с 
биологическими родителями ребенка, помещенного в Организацию, в том 
числе лишенными родительских прав, ограниченными в родительских 
правах, включает в себя:

3.7.1, Диагностику и консультирование биологических родителей 
детей, помещенных в Организации.



3.7.2. Разработку индивидуального плана развития и жизнеустройства 
ребенка, помещенного в Организацию, с включением в него мероприятий 
коррекционно-развивающей помощи для их биологических родителей при 
наличии у них намерений вернуть ребенка в семью.

3.7.3. Контроль реализации индивидуальных планов развития и 
жизнеустройства Детей-сирот с привлечением биологических родителей.

3.7.4. Организацию и проведение семинаров-практикумов, тренингов 
для биологических родителей детей, помещенных в Организацию.

3.8. Отчетная документация Службы включает в себя:
план работы службы содействия устройству детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской 
Федерации;

протоколы заседаний Службы;
отчет о деятельности Службы;
индивидуальные планы развития и жизнеустройства Детей-сирот, 

помещенных в Организацию.

4. Права и обязанности специалистов Службы
4.1. Специалисты Службы имеют право на:
получение информации и документов, необходимых для оказания 

детям-сиротам, проживающим в Организации, психолого-педагогической, 
медицинской и социальной и иной помощи;

внесение предложений по улучшению работы Службы.
4.2. Специалисты службы несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.
4.3. Контроль за деятельностью Службы осуществляет директор 

Организации.



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления 
образования и молодежной 
политики Алтайского края 
от лу  _______

Перечень
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

отношении которых Главное управление осуществляет функции и 
полномочия учредителя, осуществляющих содействие устройству детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации и муниципальных образований, на 

территории которых организовано такое содействие

и г ~
п/п

Наименование организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в отношении 

которых Главное управление 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Наименование муниципального 
образования

1 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Алейский специальный 
(коррекционный) детский дом для 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

Алейский,
У сть-Калманский, 
Чарышский районы,

2 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Алтайский детский дом 
им. В.С.Ершова»

Алтайский, 
Смоленский районы, 
г. Белокуриха

3 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Барнаульский детский 
дом «Приют»

Октябрьский район г. Барнаула

4 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Барнаульский детский 
дом №6»

Индустриальный район 
г. Барнаула

5 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Барнаульский 
специальный (коррекционный) 
детский дом №7 для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Ленинский район г. Барнаула

7 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Барнаульский детский 
дом №8»

Центральный район г. Барнаула



8 КГБОУ для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико­
социальной помощи, «Краевой 
центр психолого-медико- 
социального сопровождения «Семья 
плюс»

Железнодорожный район 
г. Барнаула, 
г. Барнаул, 
г. Новоалтайск

9 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Бийский детский дом 
№3»

Бийский,
Быстроистокский, 
Петропавловский, 
Советский районы, 
г. Бийск

10 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Бийский детский дом 
№4»

Красногорский, 
Солонешенский районы, 
г. Бийск

11 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Волчихинский детский 
дом»

Волчихинский, 
Егорьевский, 
Угловский районы

12 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Горняцкий 
специальный (коррекционный) 
детский дом №2 для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Змеиногорский, 
Локтевский, 
Третьяковский районы

13 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Заринский детский 
дом»

Заринский район, 
г. Заринск

14 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Каменский 
специальный (коррекционный) 
детский дом №1 для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Каменский район, 
г. Камень-на-Оби

15 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Корниловский 
санаторный детский дом»

Тюменцевский район

16 КГБОУ для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико­
социальной помощи, «Крутихинский

Баевский,
Крутихинский районы



Центр психолого-медико- 
социального сопровождения»

17 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Куйбышевский детский 
дом»

Рубцовский район

18 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Кытмановский 
специальный (коррекционный) 
детский дом для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Ельцовский, 
Кытмановский, 
Тогульский районы

19 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Михайловский 
специальный (коррекционный) 
детский дом для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Ключевский, 
Михайловский районы

20 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Поспелихинский 
специальный (коррекционный) 
детский дом для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Краснощековский, 
Курьинский, 
Новичихинский, 
Поспелихинский районы

21 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Павловский детский 
дом»

Мамонтовский, 
Павловский, 
Ребрихинский, 
Шелаболихинский районы

22 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Панкрушихинский 
детский дом»

Панкрушихинский, 
Суетский, 
Хабарский районы

23 КГБОУ для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и медико­
социальной помощи, «Рубцовский 
Центр психолого-медико- 
социального сопровождения»

г. Рубцовск

24 Краевое государственное 
образовательное учреждение для 
детей-сирот и детей, оставшихся без

Благовещенский,
Завьяловский,
Родинский,



попечения родителей, «Романовский 
специальный (коррекционный) 
детский дом для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Романовский районы

25 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Среднесибирский 
детский дом»

Залесовский, 
Тальменский районы, 
ЗАТО Сибирский

26 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Троицкий детский дом»

Зональный, 
Косихинский, 
Солтонский, 
Троицкий, 
Целинный районы

27 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей «Топчихинский 
специальный (коррекционный) 
детский дом для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья»

Калманский,
Первомайский,
Топчихинский,
У сть-Пристанский, 
Шипуновский районы, 
г. Алейск

28 КГБОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, «Яровской детский дом»

Бурлинский,
Табу некий, 
Кулундинский, 
Немецкий районы, 
г. Славгород, 
г. Яровое



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления 
образования и молодежной политики 
Алтайского края

от /  » 09-__ 2015 года №

ФОРМА ОТЧЕТА
службы содействия устройству детей, оставшихся без попечения родителей, 

на воспитание в семьи граждан Российской Федерации

(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

№
п/п Наименование показателя 1

квартал
2

квартал
3

квартал
4

квартал ИТОГО

1. Общее количество 
воспитанников, состоящих на 
учете в организации для детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (далее -  
«Организация»), оказывающ ей 
социальные услуги, на конец 
отчетного период а

2. Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые 
возвращены биологическим 
родителям из Организации

3. Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
временно переданных в 
семьи граждан за 
отчетный период

4. Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных на воспитание 
в замещающие семьи 
(кроме предварительной 
опеки (попечительства)

5, Общее количество:
5.1. муниципальных районов и 

городских округов края, в 
которых побывала 
фотовыставка 
воспитанников 
Организации «Я ищу 
маму»
тематических публикаций 
в печатных СМИ
выпущенных тематических 
буклетов, 
информационных 
листовок, памяток и др.
выступлений на местном 
TV/радио



Показатель, характеризующий достижение результатов деятельности 
Службы; доля детей, переданных на воспитание в семьи граждан, в общем 
количестве детей, проживающих в Организации (значение показателя 
определяется по итогам календарного года, %)



ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к проекту: приказа Главного управления образования и молодежной 
политики Алтайского края

„по вопросу: «О создании служб содействия устройству детей-сирот и детей.
оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации»

Должность работников, 
завизировавших проект

Дата
поступления на 

визирование

Инициалы,
фамилия Подпись Дата

визирования

Заместитель начальника 
Главного управления Дюбенкова М.В. о) Р од- (*3

Начальник юридического 
отдела Малышенко С.Н. л с
Начальник отдела 
специального 
образования, опеки и 
попечительства Багина Л . В . / М/и * 6 0 , 0  Т , £42*

о у м Л / Г
Начальник сектора 
регионального банка 
данных о детях, 
оставшихся без 
попечения родителей Аникеева Т,А.

/  /

Проект правового акта прошел правовую Ф. И. О.
и антикоррупционную экспертизы (подпись) начальника юридического отдела

Примечание:
размещение проекта правового акта на 
официальном сайте Главного управления для 
общественного обсуждения

направление в департамент
документационного обеспечения
Администрации края для официального 
опубликования

направление в прокуратуру Алтайского края

направление в Министерство юстиции РФ 
по Алтайскому краю

размещение правового акта на официальном 
сайте Главного управления


